
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Janeiro/2018  
 

 
Publicado em 1º de março de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 
Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 DGP 18 

2.1 Atestados/Licenças 18 

2.2 Férias 18 

3 DAP 23 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 23 

4 CONCAMP 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2149271, 
para substituir, a partir de 31 de dezembro de 2017, o professor do ensino básico, técnico e 
tecnológico do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula SIAPE 1644988, no cargo de 
Diretor de Administração, Código CD-3, que estará em gozo de férias de 31 de dezembro de 2017 
a 14 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, CAMILA 

LOMBARD PEDRAZZA, Matrícula SIAPE 1680847, para substituir a professora de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES, 
Matrícula SIAPE 1768437, no cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional deste campus, 
Código CD-3, que estará em férias de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS, Matrícula SIAPE 2585443, para substituir o professor do 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, PABLO ALBERTO LANZONI, MATRÍCULA SIAPE 
Nº 1902630, na função de Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical, Código FUC-
001, que estará em férias de 02 de janeiro a 23 de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, matrícula SIAPE nº 2737195, para substituir O professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, CÁSSIO SILVA MOREIRA, Matrícula SIAPE 
1344052, na função de Coordenadora do Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Código FUC-
001, que estará em férias de 02 de janeiro a 17 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 

servidores: 
 
- MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE 1770399, referente ao 

exercício de 2018, período de férias: 02 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, sendo 
interrompido partir do dia 03 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 15 de janeiro a 
12 de fevereiro de 2018; 

 
- CLAUDIA SCHREINER, matrícula SIAPE 1500093, referente ao exercício de 2017, 

período de férias: 02 de janeiro de 2018 a 19 de janeiro de 2018, sendo interrompido partir do 
dia 09 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 10 de janeiro a 20 de janeiro de 2018; 

 
- FERNANDA KRÜGER GARCIA, matrícula SIAPE 2727513, referente ao exercício de 

2017, período de férias: 26 de dezembro de 2017 a 20 de janeiro de 2018, sendo interrompido 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

partir do dia 09 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 10 de janeiro a 21 de janeiro 
de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, e CONSIDERANDO: 

 
a) A solicitação do Diretor de Extensão do IFRS - Campus Porto Alegre, Celson 

Roberto Canto Silva; 
b) A redistribuição da servidora Assistente em Administração, Joice Sacchini 

Miotto, lotada anteriormente na Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio 
do IFRS - Campus Porto Alegre, para outra Instituição de Ensino Superior; 

c) A necessidade de atenção especial para o trabalho de levantamento 
patrimonial desenvolvido pelo Campus, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor DOUGLAS NEVES RICALDE, cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 1760980, na Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio 
do IFRS - Campus Porto Alegre, a contar do dia 02 de janeiro de 2018. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora: 

 
- GLÉCIA DOS SANTOS LABREA, matrícula SIAPE 1888374, período de 03 de 
janeiro de 2018 a 22 de janeiro de 2018, correspondente ao exercício de 2017, 
ficando o novo período de férias marcado para o período de 02 de maio de 2018 
a 21 de maio de 2018. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Técnica Substituta do Contrato de Prestação de 
Serviços de Alimentação e Produção e Distribuição de Refeições no Restaurante Acadêmico 
do IFRS – Campus Porto Alegre, durante o período de 15 de janeiro de 2018 a 21 de janeiro de 
2018, a servidora RENATA GENI BARBOSA MARTINS, Matrícula SIAPE 2276614. 

Art. 2º A presente designação é complementar àquela instituída pela Portaria nº 
232, de 11 de agosto de 2017 e é válida apenas para o período de dias supracitado. 

Art. 3º É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO NO 
RESTAURANTE ACADÊMICO DO IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa 
Neves e Romanoski LTDA - ME, CNPJ 15.717.915/0001-90, através de Pregão Eletrônico: nº 
05/2017, Processo: nº 23368.000037/2017-21 e Contrato nº: 68/2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 009, DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Matrícula SIAPE 1374009, para substituir a professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE, Matrícula 
SIAPE 1413723, na função de Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade, Código FUC-
001, que estará em férias de 02 de janeiro a 10 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 010, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Assistente em Administração do IFRS, GRACIELA DA 
SILVA LEITES, matrícula SIAPE nº 1760610, para substituir, a partir de 15 de janeiro de 2018, o 
professor do ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, 
Matrícula SIAPE nº 1796638, no cargo de Diretor de Ensino deste Campus, Código CD-3, que 
estará em gozo de férias de 15 de janeiro de 2018 a 02 de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 011, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Matrícula SIAPE 1796020, para substituir o professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Matrícula 
SIAPE 1487224, na função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet, 
Código FUC-001, que estará em férias de 08 de janeiro de 2018 a 21 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Técnico em Secretariado do IFRS 
Campus Porto Alegre, DANIELA SOARES RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2171963, da Classe 
D, padrão 102, para a Classe D, padrão 103, a partir de 22 de outubro de 2017. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 013, DE 08 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor EMMANUEL DE 

BEM, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme o 
§ 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período de 

Avaliação do 
Estágio Probatório 

2222064 EMMANUEL DE 
BEM 

Assistente de 
Alunos 23363.000187.2015-12 30/04/2015 a 

30/04/2018 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 014, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
REVOGAR a portaria nº 001 de 02 de janeiro de 2018 por ter sido publicada em 

28 de dezembro de 2017, a qual designou Marlon Eduardo da Silva como Diretor de 
Administração deste Campus em substituição ao professor de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, Fabrício Sobrosa Affeldt, que estará em gozo de férias de 31 de 
dezembro de 2017 a 14 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 015, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 358883, para substituir a professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, LUCIANA SAUER FONTANA, Matrícula SIAPE 2691503, 
na função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado, Campus Porto Alegre, Código 
FUC-001, que estará em férias de 05 de janeiro a  03 de fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 016, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1944282, para exercer a função de Coordenadora de 
Gestão Acadêmica, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do cargo, 
ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Matrícula SIAPE 1755645, código FG-001, a contar do dia 15 
de janeiro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 017, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

- MILENA IVANOSKA DA ROSA SÓRIA, matrícula SIAPE 2053671, período de 
29 de janeiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2018, correspondente ao exercício de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
REVOGAR a portaria nº 370 de 22 de novembro de 2017, que designou os 

servidores abaixo para constituírem a Comissão de Aferição de Veracidade da 
Autodeclaração para o processo seletivo de ingresso discente do IFRS 2018/1, no âmbito do 
Campus Porto Alegre: 

 
• Cinara dos Santos Costa 
• Gleide Penha de Oliveira (presidente) 
• Juarez Ribeiro 
• Cristiane Gomes da Silva (suplente) 
• Adriano Rodrigues José (suplente) 
• Suzana Marisa Rodrigues Ribeiro (suplente) 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 019, DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo para constituírem a Comissão de Aferição de 
Veracidade da Autodeclaração para o processo seletivo de ingresso discente do IFRS 
2018/1, no âmbito do Campus Porto Alegre: 

 
Cinara dos Santos Costa 

 Gleide Penha de Oliveira (presidente) 
Cristiane Gomes da Silva  

 Adriano Rodrigues José (suplente) 
 Reginete Souza Bispo (suplente) 

Rafael Mello da Silva (suplente) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 020, DE 19 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Administrativo do Contrato de Serviços 
Contínuos de Vigilância e Segurança Armada e Desarmada da Arsenal Segurança Privada 
LTDA para o IFRS - Campus Porto Alegre, a servidora MILENE GEHLING LISKA, Matrícula 
SIAPE nº 1674045, no período de 19 de janeiro a 28 de fevereiro de 2018. 
Parágrafo Único: É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE SERVIÇOS 
CONTINUOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA E DESARMADA PARA O IFRS 
CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa ARSENAL SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA-ME, através do contrato nº 99/2013 Pregão 12/2013 e Processo: 23419.000061.2013-93. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 021, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 257 de 29 de agosto de 2017, que designou a 

servidora, técnico-administrativo do IFRS, ELOISA SOLYSZKO GOMES, matrícula SIAPE 
1535800, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Acompanhamento Acadêmico 
deste Campus, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função, a 
servidora, técnico-administrativo do IFRS, JULIANA PREDIGER, Matrícula SIAPE 1644973, 
Código FG-002. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 022, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais quelhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora, técnico-administrativo do IFRS, ELOISA 
SOLYSZKO GOMES, matrícula SIAPE 1535800, para exercer a função de Coordenadora do 
setor de Acompanhamento Acadêmico deste Campus, em circunstâncias de impedimento legal 
e eventual da titular da função, da servidora técnico-administrativo do IFRS, JULIANA 
PREDIGER, Matrícula SIAPE 1644973, Código FG-002. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a)  Bibliotecário do IFRS Campus 
Porto Alegre, FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE 1681146, da Classe E, 
padrão 406, para a Classe E, padrão  407, a partir de 28 de janeiro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 024, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a) Químico do IFRS Campus Porto 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Alegre, RAFAEL DUTRA SOARES, Matrícula SIAPE 1805402, da Classe E, padrão 405, para 
a Classe E, padrão 406, a partir de 03 de fevereiro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral  

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a) Técnico em Assuntos 
Educacionais do IFRS Campus Porto Alegre, CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Matrícula 
SIAPE 1680847, da Classe E, padrão 406, para a Classe E, padrão 407, a partir de 03 de 
fevereiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 026, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a) Técnico de Laboratório/Química 
do IFRS Campus Porto Alegre, FABIO HENRIQUE WEILER, Matrícula SIAPE 1680991, da 
Classe D, padrão 406, para a Classe D, padrão 407, a partir de 30 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 027, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o (a) servidor (a) ERICK RODRIGUES LISBOA, Matrícula 

SIAPE 1144543, e portador (a) da CNH nº 00339158970, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste Campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 028, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 

servidores: 
- DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH, matrícula SIAPE 1690596, referente ao 

exercício de 2018, período de férias: 19 de janeiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2018, sendo 
interrompido a partir do dia 29 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 17 de julho 
de 2018 a 30 de julho de 2018; 

- LILIANE MADRUGA PRESTES, matrícula SIAPE 1902674, referente ao exercício de 
2017, período de férias: 08 de janeiro de 2018 a 10 de fevereiro de 2018, sendo interrompido 
partir do dia 29 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 17 de julho de 2018 a 27 de 
julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 029, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- RICARDO COSTA DA ROSA, matrícula SIAPE 2172949, do período atual de 
05 de fevereiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2018, sendo remarcadas para o 
período de 23 de julho de 2018 a 27 de julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 030, DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 

servidores: 
- CLAUDIA SCHREINER, matrícula SIAPE 1500093, referente ao exercício de 2017, 

período de férias: 29 de janeiro de 2018 a 09 de fevereiro de 2018, sendo interrompido no dia 
30 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 31 de janeiro de 2018 a 10 de fevereiro 
de 2018; 

- RICARDO ATHAIDE MITIDIERI, matrícula SIAPE 0357266, referente ao exercício de 
2018, período de férias: 10 de janeiro de 2018 a 13 de fevereiro de 2018, sendo interrompido 
no dia 30 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 31 de janeiro de 2018 a 14 de 
fevereiro de 2018; 

- SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN, matrícula SIAPE 1822996, referente ao 
exercício de 2018, período de férias: 15 de janeiro de 2018 a 15 de fevereiro de 2018, sendo 
interrompido no dia 30 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 31 de janeiro de 
2018 a 16 de fevereiro de 2018. 

- ELIANA VAZ HUBER, matrícula SIAPE 0356700, referente ao exercício de 2017, 
período de férias: 10 de janeiro de 2018 a 13 de fevereiro de 2018, sendo interrompido no dia 
30 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 31 de janeiro de 2018 a 14 de fevereiro 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 ATESTADOS/LICENÇAS 

 
 
Para tratamento da própria Saúde:  
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA 74 07/11/2017 19/01/2018 

1888374 GLÉCIA DOS SANTOS LABREA 60 14/11/2017 12/01/2018 

1893399 VERÔNICA GOBBO 04 26/01/2018 29/01/2018 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 01 29/01/2018 29/01/2018 
 
 
Para acompanhamento de familiar:  

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 01 05/01/2018 05/01/2018 
 

2.2 FÉRIAS 
 
 

SIAPE            NOME                                                    EXERC  /        PERÍODO    /      PARCELA 
                                                                              
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI        2017 22JAN2018 21FEV2018 3ªPARC 
 2074632   WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS  2018 02JAN2018 11JAN2018 1ªPARC 
 2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER   2017 22JAN2018 10FEV2018 1ªPARC 
 1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT              2016 31DEZ2017 15JAN2018 3ªPARC 
 1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT              2017 16JAN2018 02FEV2018 1ªPARC 
 1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA           2017 02JAN2018 15JAN2018 3ªPARC 
 1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                   2018 02JAN2018 19JAN2018 1ªPARC 
 4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                 2017 08JAN2018 17JAN2018 4ªPARC 
 2681279   RENATO PEREIRA MONTEIRO               2017 15JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 2171308   CAROLINA KRUSE RAMOS                     2017 02JAN2018 12JAN2018 1ªPARC 
 2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA     2017 29JAN2018 09FEV2018 2ªPARC 
 2150569   FLAVIO RENATO HOEVELER                  2017 08JAN2018 12JAN2018 3ªPARC 
 2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO               2018 02JAN2018 03JAN2018 1ªPARC 
 1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER     2017 08JAN2018 12JAN2018 3ªPARC 
 1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2017 15JAN2018 27JAN2018 4ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER          2018 30JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 2222064   EMMANUEL DE BEM                                      2017 08JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE      2018 08JAN2018 12JAN2018 1ªPARC 
 1796643   ANDRE PERES                                                2017 15JAN2018 08FEV2018 2ªPARC 
 1817654   FABIANA AGENDES HADLER                       2016 31DEZ2017 14JAN2018 3ªPARC 
 1817654   FABIANA AGENDES HADLER                       2017 15JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 2169654   IBA SOUZA DA COSTA                                  2017 02JAN2018 19JAN2018 2ªPARC 
 1363061   NISIA GOMES FISCHER                                2018 29JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                2017 02JAN2018 05JAN2018 1ªPARC 
 2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                         2017 02JAN2018 16JAN2018 2ªPARC 
 2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                         2017 17JAN2018 26JAN2018 3ªPARC 
 1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                   2018 02JAN2018 12JAN2018 1ªPARC 
 1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA         2018 26JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                              2017 08JAN2018 22JAN2018 2ªPARC 
 1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA            2017 02JAN2018 24JAN2018 4ªPARC 
 1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA            2018 25JAN2018 12FEV2018 1ªPARC 
 1618364   LUCIANE FERNANDES                               2017 02JAN2018 30JAN2018 2ªPARC 
 1618364   LUCIANE FERNANDES                               2018 31JAN2018 02FEV2018 1ªPARC 
 1855662   MARCOS DIAS MATHIES                            2018 01JAN2018 01JAN2018 1ªPARC 
 1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                      2018 12JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 1520685   FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO    2017 02JAN2018 08JAN2018 2ªPARC 
 1768437   MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
1811365   TIANE PACHECO LOVATEL                        2017 08JAN2018 13JAN2018 3ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS                     2017 08JAN2018 18JAN2018 2ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS                     2018 22JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                   2018 05JAN2018 18FEV2018 1ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                               2018 02JAN2018 05FEV2018 1ªPARC 
0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                    2018 11JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                          2017 22JAN2018 26JAN2018 3ªPARC 
 1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                          2018 29JAN2018 22FEV2018 1ªPARC 
 1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE                  2017 22JAN2018 23FEV2018 2ªPARC 
 1223533   ALINE HENTZ                                              2017 03JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 0357486  ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA CONCEICAO  2018 22JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
 1590830   ANDRE MARCELO SCHNEIDER                2017 08JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO 2017 10JAN2018 27JAN2018 3ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO  2018 29JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 2567322   ANGELA FLACH                                            2017 02JAN2018 11JAN2018 3ªPARC 
 2567322   ANGELA FLACH                                            2018 15JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN      2018 08JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
1362963   ANTONIO MARCOS SOARES BORGES      2018 02JAN2018 15FEV2018 1ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                       2018 20JAN2018 29JAN2018 1ªPARC 
 1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ             2018 02JAN2018 10FEV2018 1ªPARC 
 0355985   CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS          2018 25JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
FERNANDES 
 1284307   CARLOS ALBERTO PICININI                      2018 22JAN2018 24FEV2018 1ªPARC 
 1818796   CAROLINA GHELLER MIGUENS                2017 25JAN2018 09FEV2018 3ªPARC 
2333474   CECILIA LAVAL DOS SANTOS                    2017 22JAN2018 20FEV2018 1ªPARC 
 1315938   CIBELE SCHWANKE                                   2017 08JAN2018 21JAN2018 4ªPARC 
 1315938   CIBELE SCHWANKE                                   2018 22JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                                2017 02JAN2018 08JAN2018 1ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                    2017 10JAN2018 20JAN2018 2ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 1500093   CLAUDIA SCHREINER                    2017 25JAN2018 05FEV2018 3ªPARC 
1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                 2018 15JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO        2016 01DEZ2017 09JAN2018 2ªPARC 
 1998936   CRISTINA RORIG GOULART               2017 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
 1819350   DANILO FRANCHINI                     2018 10JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
 1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS            2018 03JAN2018 07FEV2018 1ªPARC 
 1637736   DIEGO HEPP                           2017 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
1768702   DUILIO CASTRO MILES                  2018 15JAN2018 20FEV2018 1ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                     2017 10JAN2018 13FEV2018 1ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                2017 08JAN2018 13JAN2018 2ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                2017 26JAN2018 16FEV2018 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA             2017 26DEZ2017 25JAN2018 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA             2018 26JAN2018 02FEV2018 1ªPARC 
1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA         2018 15JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA               2017 26DEZ2017 08JAN2018 3ªPARC 
 2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA               2017 10JAN2018 21JAN2018 4ªPARC 
 2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA               2018 23JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES            2018 02JAN2018 15FEV2018 1ªPARC 
 2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT            2017 18JAN2018 16FEV2018 3ªPARC 
1225155   HELANA ORTIZ GARCIA                  2017 22JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                2017 02JAN2018 01FEV2018 2ªPARC 
 1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL           2018 08JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 0351214   JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS        2018 02JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY           2017 15JAN2018 26JAN2018 3ªPARC 
 2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY           2018 29JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
1342777   JULIO XANDRO HECK                    2018 19JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                 2018 02JAN2018 05JAN2018 1ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                   2018 27JAN2018 02MAR2018 1ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA               2018 29JAN2018 25FEV2018 1ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                    2017 22JAN2018 25FEV2018 2ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                         2017 08JAN2018 22JAN2018 2ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                         2018 23JAN2018 02FEV2018 1ªPARC 
 1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA      2018 16JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2018 02JAN2018 02JAN2018 1ªPARC 
 1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2018 15JAN2018 12FEV2018 2ªPARC 
 2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA             2017 02JAN2018 29JAN2018 3ªPARC 
 1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                2018 02JAN2018 05FEV2018 1ªPARC 
0356455   MARISA DUTRA PAZ                     2018 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
 1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO              2017 02JAN2018 11JAN2018 3ªPARC 
 1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO              2018 12JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS            2018 02JAN2018 15FEV2018 1ªPARC 
 1348405   NARA REGINA ATZ                      2017 02JAN2018 15JAN2018 3ªPARC 
 1348405   NARA REGINA ATZ                      2017 16JAN2018 22JAN2018 4ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                      2018 23JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 2151609   NATALI KNORR VALADAO                 2017 08JAN2018 22JAN2018 1ªPARC 
 1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2017 08JAN2018 17JAN2018 3ªPARC 
 1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2017 18JAN2018 26JAN2018 4ªPARC 
 1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E 2017 02JAN2018 11JAN2018 3ªPARC 
 1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E 2017 12JAN2018 16JAN2018 4ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                2018 02JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 1273540   REGINA FELISBERTO                    2017 15JAN2018 19FEV2018 2ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS          2017 22JAN2018 31JAN2018 3ªPARC 
 1796053   RENATA TRINDADE SEVERO               2017 22JAN2018 26JAN2018 3ªPARC 
 1796053   RENATA TRINDADE SEVERO               2018 29JAN2018 22FEV2018 1ªPARC 
 0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI            2018 10JAN2018 13FEV2018 1ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO              2018 02JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 1207189   ROSANGELA LEAL BJERK                 2017 08JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 1646359   ROSSANA ANGELICA SCHENATO            2017 12JAN2018 16JAN2018 2ªPARC 
 1646359   ROSSANA ANGELICA SCHENATO            2017 17JAN2018 25FEV2018 3ªPARC 
 1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA       2018 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
 1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS           2018 25JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA              2017 03JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES         2018 11JAN2018 19FEV2018 1ªPARC 
 1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2018 15JAN2018 15FEV2018 1ªPARC 
 1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO           2017 02JAN2018 15JAN2018 2ªPARC 
 1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO           2018 16JAN2018 14FEV2018 1ªPARC 
 1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI               2017 02JAN2018 17JAN2018 3ªPARC 
1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS            2017 02JAN2018 16JAN2018 3ªPARC 
 1504753   VERA LUCIA MILANI MARTINS            2018 17JAN2018 08FEV2018 1ªPARC 
 0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS              2017 02JAN2018 10JAN2018 3ªPARC 
 1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA       2018 02JAN2018 31JAN2018 1ªPARC 
 1760610   GRACIELA DA SILVA LEITES             2018 08JAN2018 12JAN2018 1ªPARC 
 1858221   PEDRO LACERDA KELLER                 2018 08JAN2018 10JAN2018 1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE               2018 15JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB             2016 31DEZ2017 30JAN2018 2ªPARC 
 2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                  2017 02JAN2018 10FEV2018 1ªPARC 
 1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES              2017 08JAN2018 10FEV2018 1ªPARC 
 1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS            2018 08JAN2018 01FEV2018 1ªPARC 
 0359376   MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA CARVALHO 2018 15JAN2018 07FEV2018 1ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA             2018 15JAN2018 18FEV2018 1ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS              2017 02JAN2018 15JAN2018 4ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS              2018 16JAN2018 17FEV2018 1ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                2017 02JAN2018 29JAN2018 3ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                2018 30JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
 1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI      2017 24JAN2018 23FEV2018 2ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA     2018 18JAN2018 08FEV2018 1ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2017 02JAN2018 10JAN2018 3ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                   2017 11JAN2018 10FEV2018 4ªPARC 
 1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO         2018 08JAN2018 06FEV2018 1ªPARC 
 1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER          2018 26JAN2018 24FEV2018 1ªPARC 
 1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2018 26JAN2018 25FEV2018 1ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2018 02JAN2018 10FEV2018 1ªPARC 
 2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                2018 05JAN2018 03FEV2018 1ªPARC 
 2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES LEAL        2018 25JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
 1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2017 02JAN2018 03JAN2018 4ªPARC 
 1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2018 08JAN2018 28JAN2018 1ªPARC 
 1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL              2018 22JAN2018 23FEV2018 1ªPARC 
1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO               2018 02JAN2018 15FEV2018 1ªPARC 
 1829223   GIANDRA VOLPATO                      2018 02JAN2018 26JAN2018 1ªPARC 
 0358491   ANDRE ROSA MARTINS                   2017 02JAN2018 09JAN2018 3ªPARC 
 1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER             2017 15JAN2018 25JAN2018 4ªPARC 
 1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER         2018 27JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA             2017 08JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                          2017 22JAN2018 30JAN2018 4ªPARC 
 1280092   KARIN TALLINI                                         2018 31JAN2018 20FEV2018 1ªPARC 
 1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                        2017 02JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH    2017 08JAN2018 18JAN2018 3ªPARC 
 1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH    2018 19JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
 1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO          2017 08JAN2018 06FEV2018 1ªPARC 
1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES            2017 02JAN2018 06JAN2018 3ªPARC 
 1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES            2018 08JAN2018 11FEV2018 1ªPARC 
 1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                         2018 12JAN2018 04FEV2018 1ªPARC 
 1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS        2018 08JAN2018 16FEV2018 1ªPARC 
 2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES             2017 12JAN2018 27JAN2018 2ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO               2017 02JAN2018 17JAN2018 3ªPARC 
1796652   EVANDRO MANARA MILETTO                2018 18JAN2018 20FEV2018 1ªPARC 
 1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS  2017 02JAN2018 20JAN2018 2ªPARC 
 1644973   JULIANA PREDIGER                                2017 21JAN2018 09FEV2018 3ªPARC 
 1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO           2017 08JAN2018 22JAN2018 2ªPARC 
 2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM           2017 02JAN2018 11JAN2018 1ªPARC 
 2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA      2017 18JAN2018 09FEV2018 1ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                      2017 08JAN2018 17JAN2018 1ªPARC  
                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: JANAINA FERREIRA VIEGAS  
Período da Viagem: 29/01/2018 a 29/01/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000056/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi  
 
Nome: CLARISSA DE GODOY MENEZES 
Período da Viagem: 29/01/2018 a 29/01/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000124/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para Reunião Geral de Preparação para o pleito e indicação da 
Comissão Eleitoral Central. 
 
Nome: LILIANE MADRUGA PRESTES 
Período da Viagem: 29/01/2018 a 29/01/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000125/18 
Valor das Diárias: 57.50 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para Reunião Geral de Preparação para o pleito e indicação da 
Comissão Eleitoral Central. 
 
Nome: MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS 
Período da Viagem: 29/01/2018 a 29/01/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000057/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi  
 
Nome: ERICK RODRIGUES LISBOA 
Período da Viagem: 29/01/2018 a 29/01/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000041/18 
Valor das Diárias: 65.41 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião das Comissões Eleitorais dos Campi  
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Instrumento Musical na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º 
semestre de 2018 observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

 
Denominação do Curso: Curso Técnico em Instrumento Musical  
Forma de oferta do curso: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Instrumento Musical 
Local da Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS  
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design 
Turno de Funcionamento: Noturno 
Número de vagas: 20 
Periodicidade da oferta: Anual 
Carga Horária Total: 887 horas relógio 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Tempo de Integralização: 4 semestres (2 anos) 
Tempo Máximo de integralização: 8 semestres (4 anos) 
Atos de autorização: Resolução n° 011, de 16 de novembro de 2011, do CONCAMP; 
Resolução nº 25, de 19 de julho de 2017, do CONCAMP e Resolução nº 35, de 21 de setembro 
de 2017. 
 
Representação Gráfica: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20

h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20 h/r 16 h/a 20

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40 h/r 33 h/a 40

197 h 230 h 230 h 230 h

887 h

0

887 h

  Carga Horária

Prática de Conjunto II

  Carga Horária

Ensino e Aprendizagem do 
Instrumento Musical II

Prática de Conjunto III

4º Período

Prática Vocal IV

Teoria Musical IV

Laboratório Musical II

Disciplinas

Tópicos em História da Música  II

Projeto Integrador

Instrumento Musical IV

Tópicos em Música de Conjunto 
e Práticas Interpretativas IV

Estágio

Teoria Musical III

Laboratório Musical I

Carga Horária Total do Curso

Tópicos em História da Música I

3º Período

Instrumento Musical III

Tópicos em Música de Conjunto 
e Práticas Interpretativas III

Prática Vocal III

8 Prática de Conjunto I

  Carga Horária   Carga Horária

7 Música e Sociedade
Ensino e Aprendizagem do 

Instrumento Musical I

5
Tecnologias Aplicadas à Música 

I
Tecnologias Aplicadas à Música 

II

6 Percepção Musical I Percepção Musical II

4 Teoria Musical I Teoria Musical II

2
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas I
Tópicos em Música de Conjunto 

e Práticas Interpretativas II

3 Prática Vocal I Prática Vocal II

1º Período 2º Período

1
Instrumento Musical I Instrumento Musical II

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Campus  Porto Alegre

Curso Técnico em Instrumento Musical

 
 

 

Matriz Curricular:  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Instrumento Musical I 16 14 2 20 1  Prova de Instrumento Musical
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas I
16 14 2 20 1 Prova de Instrumento Musical

Prática Vocal I 33 33 - 40 2 -
Teoria Musical I 33 10 23 40 2 -

Tecnologias Aplicas à Música I 33 17 16 40 2 -
Percepção Musical I 33 23 10 40 2 -
Música e Sociedade 33 16 17 40 2 -
total do semestre 197 127 70 240 12

Instrumento Musical II 16 14 2 20 1 Instrumento Musical I
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas II
16 14 2 20 1

Tópicos de Música em Conjunto e Práticas 
Interpretativas I

Prática Vocal II 33 33 - 40 2 Prática Vocal I
Teoria Musical II 33 10 23 40 2 Teoria Musical I

Tecnologias Aplicas à Música II 33 17 16 40 2 Tecnologias Aplicadas à Música I
Percepção Musical II 33 23 10 40 2 Percepção Musical I

Ensino e Aprendizagem do 
Instrumento Musical I

33 17 16 40 2 Instrumento Musical I

Prática de Conjunto I 33 29 4 40 2 Instrumento Musical I
total do semestre 230 157 73 280 14

Instrumento Musical III 16 14 2 20 1 Instrumento Musical II
Tópicos em Música de Conjunto e 

Práticas Interpretativas III
16 14 2 20 1

Tópicos de Música em Conjunto e Práticas 
Interpretativas II

Prática Vocal III 33 33 - 40 2 Prática Vocal II
Teoria Musical III 33 10 23 40 2 Teoria Musical II

Laboratório Musical I 33 29 4 40 2 -
Tópicos em História da Música I 33 - 33 40 2 Teoria Musical II

Ensino e Aprendizagem do 
Instrumento Musical II

33 17 16 40 2
Ensino e Aprendizagem do Instrumento 

Musical I
Prática de Conjunto II 33 29 4 40 2 Prática de Conjunto I
total do semestre 230 146 84 280 14

Instrumento Musical IV 16 14 2 20 1 Instrumento Musical III
Tópicos de Música em Conjunto e 

Práticas Interpretativas IV
16 14 2 20 1

Tópicos em Música de Conjunto e Práticas 
Interpretativas III

Prática Vocal IV 33 33 - 40 2 Prática Vocal III
Teoria Musical IV 33 10 23 40 2 Teoria Musical III

Laboratório Musical II 33 29 4 40 2 -
Tópicos em História da Música II 33 - 33 40 2 Teoria Musical III

Projeto Integrador 33 24 9 40 2

Instrumento Musical III, Tópicos em Música de 
Conjunto e Práticas Interpretativas III, Prática de 
Conjunto II, Prática Vocal III, Teoria Musical III, 

Ensino e Aprendizagem Musical II, Tecnologias 
Aplicadas à Música I, Tópicos em História da 

Música I, Laboratório Musical I

Prática de Conjunto III 33 29 4 40 2 Prática de Conjunto II
total do semestre 230 153 77 280 14

horas relógio horas-aula
887 1080
0 0

887 1080

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INSTRUMENTO MUSICAL

COMPONENTES CURRICULARES 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

semestre: 100 dias/20 semanas

hora relógio = 60 min.  hora-aula = 50 min.   

qu
ar

to
 p

er
ío

do

pré-requisitos

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

semestre componente curricular horas relógio
carga 

horária 
prática (h)

carga 
horária 
teórica 

horas-
aula

aulas na 
semana

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Redes 

de Computadores na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º 
semestre de 2018 observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Denominação do curso: Curso Técnico em Redes de Computadores 
Forma de oferta: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Redes de Computadores 
Local de oferta: Campus Porto Alegre/IFRS 
Eixo Tecnológico: Informação e comunicação 
Turno de funcionamento: Noturno 
Número de vagas: 36 
Periodicidade de oferta: Anual 
Carga horária total: 1307 horas relógio / 1580 horas aula 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Tempo de integralização: 03 semestres (1 ano e 6 meses) 
Tempo máximo de integralização: 06 semestres (3 anos) 
Atos de autorização: Resolução nº 008, de 16 de novembro de 2011 do CONCAMP e 
Resolução nº 38, de 02 de outubro de 2017. 
 

 

Representação Gráfica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Estrutura Curricular e suas Respectivas Áreas de Formação 

 
 
 
 
 
 

Matriz Curricular 
 

 
Carga-horária Total 

Sem Componente Curricular Aulas na 
semana Distância Presencial Horas 

aula 
Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Lógica de Programação 4 - 66 80 66 - 

Redes de Computadores 4 - 66 80 66 - 
Fundamentos da 
Computação 2 - 33 40 33 - 

Sistemas Operacionais 4 - 66 80 66 - 
Instalação e Administração 
de Sistemas Operacionais I 4 - 66 80 66 - 

Língua Inglesa 2 - 33 40 33 - 

1º 
 

Estágio Curricular    360 300  

Carga Horária Total 20 - 330 760 630 - 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Carga-horária Total 
Sem    Componente Curricular Aulas na 

semana Distância Presencial Horas 
aula 

Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Linguagem de Programação I 4 - 66 80 66 - 

Arquitetura de Computadores 4 - 66 80 66 - 

Eletricidade aplicada 2 - 33 40 33 - 
Laboratório de Instalação de 
serviços I 4 - 66 80 66 - 

Roteamento 5 17 66 100 83 - 

2º 
 

Infraestrutura de Datacenter e 
TI verde 2 - 33 40 33 - 

Carga Horária Total 21 17 330 420 347 - 

  
Carga-horária Total 

Sem Componente Curricular Aulas na 
semana  Distância Presencial Horas 

aula 
Horas 
relógio 

Pré- 
Requisito 

Cabeamento Estruturado 4 - 66 80 66 - 
Laboratórios de Instalação 
de Serviços II 4 - 66 80 66 - 

Instalação e Administração 
de Sistemas Operacionais II 

4 - 66 80 66 - 

Segurança e Gerência de 
redes 4 -- 66 80 66 - 

3º 
 

Desenvolvimento de 
Aplicações com Banco de 
Dados 

4 - 66 80 66 - 

Carga Horária Total 20 - 330 400 330 - 
 
 

Totais 
Aulas na 
semana 

À Distância Presencial  
CH 

Total 
h/aula 

CH Total  
h/relógio 

Componentes Curriculares 61 17 990 1220 1007 

Estágio Curricular  0 0 360 300 

Total Geral 61 17 990 1580 1307 

* - h/aula – Corresponde a uma unidade de aula de 50 minutos. 
** - h/relógio – Corresponde a uma unidade de 60 minutos. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE, ad referendum: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 1º Homologar a representação discente para fazer parte da Comissão 

Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo de consulta 2017/2018 de Reitor(a) com os 
seguintes nomes: 

 
- Gislaine Teresinha Caetano de Farias 
- Luizvaldo Kroll Bujes 
- Isabel Parnoff Novelletto 
- Carmen Mônica Ferreira (suplente) 

 
Art. 2º Homologar a representação docente para fazer parte da Comissão 

Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo de consulta 2017/2018 de Reitor(a) com os 
seguintes nomes: 
 

- Deise Leite Bittencourt Friedrich 
- Liliane Madruga Prestes 

 

Art. 3º Indicar os nomes abaixo para completar a representação docente para 
fazer parte da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo de consulta 
2017/2018 de Reitor(a): 

 
- Maria Amélia Benincá de Farias 
- Clarissa de Godoy Menezes (suplente) 

 
Art. 4º Homologar a representação técnico-administrativa para fazer parte da 

Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo de consulta 2017/2018 de 
Reitor(a) com os seguintes nomes: 

 
- Renata Geni Barbosa Martins 

 
Art. 5º Indicar os nomes abaixo para completar a representação técnico-

administrativa para fazer parte da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre para o processo 
de consulta 2017/2018 de Reitor(a): 

 
- Janaína Ferreira Viegas 
- Erick Rodrigues Lisboa 
- Suzinara da Rosa Feijó (suplente) 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do Concamp 
IFRS - Campus Porto Alegre 

 


